PREFEITURA

BARRA DO GARÇAS
SECRETARIA DE DES~NVOLVIMENTO
URBANO E SUSTENTAVEL

Ofício nº 112/SMDUS/2025

ADM. 2025/2028

Barra do Garças - MT, 10 de ABRIL de 2025.

Assunto: Resposta a INDICAÇÃO 175/2025 - Necessidade de Paisagismo na

Praça do Bairro Solar Ville

Prezado(a) Vereadora,

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, vimos, por meio deste,

informar que já existe um projeto elaborado com vistas à reestruturação e

melhoria da praça localizada no Bairro Solar Ville, neste município.

O referido projeto contempla ações voltadas à revitalização do espaço

público, com foco na valorização da área de lazer e bem-estar da comunidade

local. Ressaltamos, contudo, que a sua execução encontra-se condicionada à

disponibilização dos recursos financeiros necessários, os quais ainda estão em

fase de captação junto aos órgãos competentes.

Estamos empreendendo todos os esforços administrativos possíveis

para viabilizar a liberação dos recursos, de modo a garantir a efetiva

implementação das melhorias previstas no projeto.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais e

aproveitamos a oportunidade para renovar votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente

SILVA BARBOSA

Secretário Munici e Desenvolvimento Urbano e Sustentável

{66) 3402-3900

Portaria nº 21.820 de 01/01/2025

G
smdus

@barradogarcas.mt.gov.br
Rua Carajás, nº 475, Centro

Barra do Carças/MT

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

INDICAÇÃO 175/2025

Autoria: Maria Silvania Araújo Ramos - MDB

ÀExma.
Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

REDAÇÃO

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, com cópia à Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Sustentável, a necessidade de realização de serviço de
paisagismo na praça do Bairro Solar Ville, localizada na Rua C, nº 2003, Centro
Universitário, em Barra do Garças - MT, devido ao crescimento excessivo de plantas com
espinhos, que têm causado ferimentos em pessoas e animais que transitam pelo local.

Justifica-se esta Indicação em razão da importância de um paisagismo bem
planejado para a qualidade de vida urbana, proporcionando benefícios ambientais, sociais e
econômicos. A manutenção adequada da praça contribui para o bem-estar e a saúde da
população, reduzindo o estresse, incentivando atividades físicas ao ar livre e melhorando a
qualidade do ar, além de minimizar a poluição sonora. Além disso, áreas verdes urbanas
ajudam a regular a temperatura, reduzindo ilhas de calor por meio da sombra e da umidade

. proporcionadas pelas árvores e plantas, bem como favorecem a circulação do ar, tomando o
ambiente mais agradável e seguro para a comunidade.

Dessa forma, solicito que sejam tomadas as providências cabíveis para a
realização do serviço de paisagismo na praça do Bairro Solar Ville, garantindo um espaço
mais seguro e acessível para todos.

Pelo exposto, solicita-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 31 de março de 2025.

Assinado de forma d~ital por MARIA SILVANIA ARAUJO

MARIA s I L VAN IA A RA u J o ~~~,~~~2:~z:_~~:;il. ou=Secretar~ da Receita federal do

RAMOS:72483571115
Brasil - RFB. ou=RFB e-CPF A 1, ou=(EM BRANCO),
ou=3 l 394544000109, ou=videoconferencia, cn=MARIA
SILVANIA ARAUJO RAMOS:7248357111 5
Dados: 2025.04.02 15:44:48 -03'00'

MARIA SILVANIA ARAÚJO RAMOS
Professora Maria Silvania - Vereadora MDB

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br